
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 복지사업과

부서: 복지사업과
정책: 노인복지 증진
단위: 재가노인 생활안정 지원 (단위:천원)

복지사업과 216,968,669 216,334,904 633,765

국 175,771,812

균 3,374,043

시비 30,585,214

구비 7,237,600

노인복지 증진 193,779,426 193,724,246 55,180

국 163,148,212

균 3,374,043

시비 21,701,548

구비 5,555,623

재가노인 생활안정 지원 182,976,765 182,976,765 0

국 159,586,454

균 3,374,043

시비 17,260,568

구비 2,755,700

기초연금 지급 177,310,288 177,310,288 0

국 159,586,454

시비 15,951,451

구비 1,772,383

301 일반보전금 177,310,288 177,310,288 0

국 159,586,454

시비 15,951,451

구비 1,772,383

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 177,310,288 177,310,288 0

○기초연금 177,310,288

국 159,586,454

시비 15,951,451

구비 1,772,383

경로식당 무료급식 247,958 247,958 0

시비 123,979

구비 123,979

307 민간이전 247,958 247,958 0

시비 123,979

구비 123,979

05 민간위탁금 247,958 247,958 0

○경로식당 무료급식 247,958

시비 123,979

구비 123,979

저소득 재가노인식사배달 200,562 200,562 0

시비 100,281

구비 100,281

307 민간이전 200,562 200,562 0

시비 100,281

177,310,288,000원

247,958,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지사업과
정책: 노인복지 증진
단위: 재가노인 생활안정 지원 (단위:천원)

구비 100,281

05 민간위탁금 200,562 200,562 0

○저소득 재가노인 식사배달
200,562

시비 100,281

구비 100,281

무의탁 노인세대지원 324,000 324,000 0

시비 324,000

301 일반보전금 324,000 324,000 0

시비 324,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 324,000 324,000 0

○무의탁 노인세대 지원
324,000

시비 324,000

노인맞춤돌봄서비스 지원 4,639,844 4,639,844 0

균 3,247,886

시비 695,979

구비 695,979

307 민간이전 4,639,844 4,639,844 0

균 3,247,886

시비 695,979

구비 695,979

11 사회복지사업보조 4,639,844 4,639,844 0

○노인맞춤돌봄서비스 지원
4,639,844

균 3,247,886

시비 695,979

구비 695,979

독거노인·중증장애인 응급안전안심서비스 254,113 254,113 0

균 126,157

시비 64,878

구비 63,078

307 민간이전 254,113 254,113 0

균 126,157

시비 64,878

구비 63,078

05 민간위탁금 254,113 254,113 0

○독거노인·중증장애인 응급안전안심서비스
254,113

균 126,157

시비 64,878

구비 63,078

노인일자리 확충 및 여가활동 지원 7,278,482 7,231,242 47,240

국 2,940,758

200,562,000원

324,000,000원

4,639,844,000원

254,113,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지사업과
정책: 노인복지 증진
단위: 노인일자리 확충 및 여가활동 지원 (단위:천원)

시비 1,939,741

구비 2,397,983

노인일자리 및 사회활동지원 확대 5,400,000 5,400,000 0

국 2,700,000

시비 1,350,000

구비 1,350,000

307 민간이전 5,400,000 5,400,000 0

국 2,700,000

시비 1,350,000

구비 1,350,000

05 민간위탁금 5,400,000 5,400,000 0

○노인일자리 사업지원
5,400,000

국 2,700,000

시비 1,350,000

구비 1,350,000

시니어클럽 운영 249,140 241,940 7,200

시비 205,650

구비 43,490

307 민간이전 249,140 241,940 7,200

시비 205,650

구비 43,490

05 민간위탁금 249,140 241,940 7,200

○시니어클럽 운영 241,940

시비 205,650

구비 36,290

○시니어클럽 임차료 지원
7,200

경로당 냉·난방비 및 양곡비 지원 481,516 481,516 0

국 240,758

시비 120,379

구비 120,379

307 민간이전 481,516 481,516 0

국 240,758

시비 120,379

구비 120,379

11 사회복지사업보조 481,516 481,516 0

○경로당 냉·난방비 및 양곡비 지원
481,516

국 240,758

시비 120,379

구비 120,379

경로당 운영 630,240 624,000 6,240

시비 182,700

5,400,000,000원

241,940,000원

7,200,000원

481,516,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지사업과
정책: 노인복지 증진
단위: 노인일자리 확충 및 여가활동 지원 (단위:천원)

구비 447,540

307 민간이전 630,240 624,000 6,240

시비 182,700

구비 447,540

11 사회복지사업보조 630,240 624,000 6,240

○경로당 운영 지원 630,240

시비 182,700

구비 447,540

미등록 경로당 운영 지원 66,600 66,600 0

307 민간이전 66,600 66,600 0

10 사회복지시설법정운영비보조 66,600 66,600 0

○미등록 경로당 운영 지원
66,600

경로당순회프로그램 관리자 배치 43,144 43,144 0

시비 21,572

구비 21,572

307 민간이전 43,144 43,144 0

시비 21,572

구비 21,572

11 사회복지사업보조 43,144 43,144 0

○경로당 순회프로그램 관리자 배치
43,144

시비 21,572

구비 21,572

경로당 활성화 사업 24,000 27,800 △3,800

시비 12,000

구비 12,000

307 민간이전 24,000 27,800 △3,800

시비 12,000

구비 12,000

11 사회복지사업보조 24,000 27,800 △3,800

○경로당 활성화 지원 24,000

시비 12,000

구비 12,000

경로당 관리 158,360 157,960 400

201 일반운영비 4,360 4,360 0

02 공공운영비 4,360 4,360 0

○인터넷요금 및 PC 보수 3,960

○느티나무지역아동센터 소방시설 안전점검
400

301 일반보전금 24,000 23,600 400

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 24,000 23,600 400

○명절 경로당 위문 24,000

630,240,000원

66,600,000원

43,144,000원

24,000,000원

3,960,000원

400,000원

24,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지사업과
정책: 노인복지 증진
단위: 노인일자리 확충 및 여가활동 지원 (단위:천원)

401 시설비및부대비 80,000 80,000 0

01 시설비 80,000 80,000 0

○경로당 보수 80,000

405 자산취득비 50,000 50,000 0

01 자산및물품취득비 50,000 50,000 0

○경로당 물품 지원 50,000

노인교실 운영지원 32,400 32,400 0

시비 19,440

구비 12,960

307 민간이전 32,400 32,400 0

시비 19,440

구비 12,960

11 사회복지사업보조 32,400 32,400 0

○노인교실 운영 지원 32,400

시비 19,440

구비 12,960

노인 행정서비스 지원 137,082 155,882 △18,800

203 업무추진비 2,034 2,034 0

03 시책추진업무추진비 2,034 2,034 0

○노인복지시설 종사자 간담회
450

○사하노을마당 봉사단운영 업무추진
567

○복지서비스 업무추진 450

○노인단체운영 업무추진
567

301 일반보전금 135,048 133,848 1,200

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 12,000 12,000 0

○저소득 노인세대 건강보험료
12,000

10 사회복무요원보상금 1,848 1,848 0

○노인업무 사회복무요원 중식비
1,848

14 기타보상금 121,200 120,000 1,200

○지역봉사지도원 활동비 지원
121,200

하하센터 조성 및 운영 56,000 0 56,000

시비 28,000

구비 28,000

201 일반운영비 53,000 0 53,000

시비 26,500

구비 26,500

01 사무관리비 17,000 0 17,000

80,000,000원

50,000,000원

32,400,000원

500,000원*90%

630,000원*90%

500,000원*90%

630,000원*90%

12,000,000원

7,000원*1명*22일*12월

50,000원*202명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지사업과
정책: 노인복지 증진
단위: 노인일자리 확충 및 여가활동 지원 (단위:천원)

○하하센터 운영물품 구입
17,000

시비 8,500

구비 8,500

02 공공운영비 12,000 0 12,000

○하하센터 공공요금 등 12,000

시비 6,000

구비 6,000

03 행사운영비 24,000 0 24,000

○하하센터 프로그램 운영
24,000

시비 12,000

구비 12,000

203 업무추진비 3,000 0 3,000

시비 1,500

구비 1,500

03 시책추진업무추진비 3,000 0 3,000

○하하센터 업무추진 3,000

시비 1,500

구비 1,500

노인수발시설 운영지원 2,234,019 2,234,019 0

국 621,000

시비 1,613,019

양로시설 운영경비(전환사업) 894,843 894,843 0

시비 894,843

307 민간이전 894,843 894,843 0

시비 894,843

10 사회복지시설법정운영비보조 894,843 894,843 0

○양로시설 운영 지원 894,843

시비 894,843

노인요양시설 종사자 복지수당 지원 232,560 232,560 0

시비 232,560

307 민간이전 232,560 232,560 0

시비 232,560

10 사회복지시설법정운영비보조 232,560 232,560 0

○노인요양시설 종사자 복지수당
232,560

시비 232,560

생계급여(보장시설) 690,000 690,000 0

국 621,000

시비 69,000

301 일반보전금 690,000 690,000 0

국 621,000

17,000,000원

12,000,000원

24,000,000원

3,000,000원

894,843,000원

232,560,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지사업과
정책: 노인복지 증진
단위: 노인수발시설 운영지원 (단위:천원)

시비 69,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 690,000 690,000 0

○노인복지시설 입소자 생계급여
690,000

국 621,000

시비 69,000

재가노인복지시설 운영비 지급 416,616 416,616 0

시비 416,616

307 민간이전 416,616 416,616 0

시비 416,616

10 사회복지시설법정운영비보조 416,616 416,616 0

○재가노인복지시설 운영비 지원
416,616

시비 416,616

노인복지관 운영 및 대한노인회 지원 1,290,160 1,282,220 7,940

시비 888,220

구비 401,940

사하사랑채노인복지관 운영 495,480 495,480 0

시비 353,280

구비 142,200

307 민간이전 495,480 495,480 0

시비 353,280

구비 142,200

05 민간위탁금 495,480 495,480 0

○사하사랑채노인복지관 운영
495,480

시비 353,280

구비 142,200

신장림사랑채노인복지관 운영 495,480 495,480 0

시비 353,280

구비 142,200

307 민간이전 495,480 495,480 0

시비 353,280

구비 142,200

05 민간위탁금 495,480 495,480 0

○신장림사랑채노인복지관 운영
495,480

시비 353,280

구비 142,200

신평사랑채노인복지관 운영 230,560 230,560 0

시비 163,660

구비 66,900

307 민간이전 230,560 230,560 0

시비 163,660

690,000,000원

416,616,000원

495,480,000원

495,480,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지사업과
정책: 노인복지 증진
단위: 노인복지관 운영 및 대한노인회 지원 (단위:천원)

구비 66,900

05 민간위탁금 230,560 230,560 0

○신평사랑채노인복지관 운영
230,560

시비 163,660

구비 66,900

노인복지회관 개보수 5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

○노인복지회관 개보수 5,000

대한노인회 공익활동사업 지원 63,640 60,700 2,940

시비 18,000

구비 45,640

307 민간이전 63,640 60,700 2,940

시비 18,000

구비 45,640

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○노인복지증진 활동 지원(고적지 답사 및 산
업시찰) 10,000

03 민간단체법정운영비보조 53,640 50,700 2,940

○대한노인회 운영비 지원
53,640

시비 18,000

구비 35,640

장애인복지 지원 23,115,867 22,557,056 558,811

국 12,623,600

시비 8,883,666

구비 1,608,601

장애인복지 증진 19,276,312 18,729,381 546,931

국 12,571,650

시비 5,126,489

구비 1,578,173

장애인연금 6,136,886 6,136,886 0

국 4,295,820

시비 1,841,066

301 일반보전금 6,136,886 6,136,886 0

국 4,295,820

시비 1,841,066

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,136,886 6,136,886 0

○장애인연금 6,136,886

국 4,295,820

시비 1,841,066

장애수당(기초) 1,140,000 1,140,000 0

230,560,000원

5,000,000원

10,000,000원

53,640,000원

6,136,886,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지사업과
정책: 장애인복지 지원
단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

국 798,000

시비 239,400

구비 102,600

301 일반보전금 1,140,000 1,140,000 0

국 798,000

시비 239,400

구비 102,600

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,140,000 1,140,000 0

○장애수당(기초) 1,140,000

국 798,000

시비 239,400

구비 102,600

장애수당(차상위등) 502,100 502,100 0

국 351,470

시비 105,441

구비 45,189

301 일반보전금 502,100 502,100 0

국 351,470

시비 105,441

구비 45,189

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 502,100 502,100 0

○장애수당(차상위) 502,100

국 351,470

시비 105,441

구비 45,189

장애인재활수당지원 380,000 380,000 0

시비 380,000

301 일반보전금 380,000 380,000 0

시비 380,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 380,000 380,000 0

○장애인 재활수당 380,000

시비 380,000

장애인가정 출산 및 양육 지원금 지원 30,000 30,000 0

301 일반보전금 30,000 30,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 30,000 30,000 0

○장애인가정 출산 및 양육 지원금 지원
30,000

여성장애인 출산비용 지원 6,000 6,000 0

국 4,200

시비 1,800

301 일반보전금 6,000 6,000 0

국 4,200

시비 1,800

1,140,000,000원

502,100,000원

380,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지사업과
정책: 장애인복지 지원
단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,000 6,000 0

○여성장애인 출산비용 지원
6,000

국 4,200

시비 1,800

장애인 의료비 지원 207,995 207,995 0

국 166,396

시비 41,599

308 자치단체등이전 207,995 207,995 0

국 166,396

시비 41,599

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 207,995 207,995 0

○장애인 의료비 지원 207,995

국 166,396

시비 41,599

저소득장애인 진단비 및 검사비 지원 10,000 10,000 0

국 5,000

시비 5,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

국 5,000

시비 5,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 10,000 10,000 0

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원
10,000

국 5,000

시비 5,000

장애인보조기기(재활보조기구) 교부 12,930 12,930 0

국 10,344

구비 2,586

301 일반보전금 12,930 12,930 0

국 10,344

구비 2,586

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 12,930 12,930 0

○장애인보조기기(재활보조기구) 교부
12,930

국 10,344

구비 2,586

장애인 일반형일자리 지원(전일제) 518,644 518,644 0

국 259,322

시비 259,322

301 일반보전금 518,644 518,644 0

국 259,322

시비 259,322

1,200,000원*5명

207,995,000원

10,000,000원

12,930,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지사업과
정책: 장애인복지 지원
단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 518,644 518,644 0

○장애인 일반형일자리 지원(전일제)
518,644

국 259,322

시비 259,322

장애인 일반형일자리 지원(시간제) 67,074 67,074 0

국 33,537

시비 33,537

301 일반보전금 67,074 67,074 0

국 33,537

시비 33,537

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 67,074 67,074 0

○장애인 일반형일자리 지원(시간제)
67,074

국 33,537

시비 33,537

장애인 복지형일자리 지원 238,680 238,680 0

국 119,340

시비 119,340

301 일반보전금 238,680 238,680 0

국 119,340

시비 119,340

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 238,680 238,680 0

○장애인 복지형일자리 지원
238,680

국 119,340

시비 119,340

시각장애인안마사 파견 140,000 140,000 0

국 112,000

시비 28,000

307 민간이전 140,000 140,000 0

국 112,000

시비 28,000

05 민간위탁금 140,000 140,000 0

○시각장애인안마사 파견사업
140,000

국 112,000

시비 28,000

장애인활동지원(바우처) 5,520,000 5,520,000 0

국 3,864,000

시비 828,000

구비 828,000

308 자치단체등이전 5,520,000 5,520,000 0

국 3,864,000

518,644,000원

67,074,000원

238,680,000원

140,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지사업과
정책: 장애인복지 지원
단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

시비 828,000

구비 828,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,520,000 5,520,000 0

○장애인활동지원(바우처)
5,520,000

국 3,864,000

시비 828,000

구비 828,000

장애인활동지원급여 추가지원 403,218 403,218 0

시비 362,896

구비 40,322

308 자치단체등이전 403,218 403,218 0

시비 362,896

구비 40,322

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 403,218 403,218 0

○장애인활동지원급여 추가지원
403,218

시비 362,896

구비 40,322

활동보조가산급여 5,370 5,370 0

국 3,759

시비 1,611

308 자치단체등이전 5,370 5,370 0

국 3,759

시비 1,611

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,370 5,370 0

○활동보조가산급여 5,370

국 3,759

시비 1,611

발달재활서비스 지원 1,189,878 1,189,878 0

국 832,915

시비 178,482

구비 178,481

308 자치단체등이전 1,189,878 1,189,878 0

국 832,915

시비 178,482

구비 178,481

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,189,878 1,189,878 0

○발달재활서비스 지원
1,189,878

국 832,915

시비 178,482

구비 178,481

언어발달 바우처 지원 2,000 2,000 0

5,520,000,000원

403,218,000원

5,370,000원

1,189,878,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지사업과
정책: 장애인복지 지원
단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

국 1,400

시비 600

308 자치단체등이전 2,000 2,000 0

국 1,400

시비 600

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,000 2,000 0

○언어발달지원 2,000

국 1,400

시비 600

발달장애인 부모상담지원 4,000 4,000 0

국 2,800

시비 1,200

308 자치단체등이전 4,000 4,000 0

국 2,800

시비 1,200

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,000 4,000 0

○발달장애인 부모 심리상담 지원
4,000

국 2,800

시비 1,200

발달장애인 주간활동서비스지원 1,674,481 1,674,481 0

국 1,172,137

시비 251,172

구비 251,172

308 자치단체등이전 1,674,481 1,674,481 0

국 1,172,137

시비 251,172

구비 251,172

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,674,481 1,674,481 0

○발달장애인 주간활동서비스 지원
1,674,481

국 1,172,137

시비 251,172

구비 251,172

청소년 발달장애인 방과후활동서비스 지원 284,586 284,586 0

국 199,210

시비 85,376

308 자치단체등이전 284,586 284,586 0

국 199,210

시비 85,376

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 284,586 284,586 0

○청소년 발달장애인 방과후활동서비스 지원
284,586

국 199,210

2,000,000원

4,000,000원

1,674,481,000원

284,586,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지사업과
정책: 장애인복지 지원
단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

시비 85,376

취약계층 보호 19,215 19,215 0

201 일반운영비 18,675 18,675 0

01 사무관리비 2,900 2,900 0

○장애인 점자 민원업무 안내책자 제작
300

○청각장애인 수화통역수당
400

○시각장애인 점자스티커 제작
200

○장애인 자동차표지 제작
2,000

02 공공운영비 15,775 15,775 0

○우편료 14,875

○전동보장구 충전기 유지보수
900

203 업무추진비 540 540 0

03 시책추진업무추진비 540 540 0

○장애인단체 및 시설종사자 간담회
540

장애인복지증진 활동지원 40,000 40,000 0

307 민간이전 40,000 40,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○장애인복지증진 활동지원
10,000

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

○장애인 권익증진 문화축제 지원
30,000

장애인 주말주간 일시보호소 운영지원 30,000 30,000 0

시비 30,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

시비 30,000

05 민간위탁금 30,000 30,000 0

○장애인 주말주간 일시보호소 운영지원
30,000

시비 30,000

중증장애인 야간순회방문서비스 146,324 146,324 0

시비 146,324

307 민간이전 146,324 146,324 0

시비 146,324

11 사회복지사업보조 146,324 146,324 0

○중증장애인 야간순회방문서비스
146,324

시비 146,324

최중증발달장애인 통합돌봄서비스 485,715 0 485,715

15,000원*20부

100,000원*4회

800원*250명

1,000원*2,000매

14,875,000원

150,000원*6회

600,000원*90%

10,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

146,324,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지사업과
정책: 장애인복지 지원
단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

국 340,000

시비 145,715

308 자치단체등이전 485,715 0 485,715

국 340,000

시비 145,715

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 485,715 0 485,715

○최중증발달장애인 통합돌봄서비스(주간그
룹1:1) 485,715

국 340,000

시비 145,715

권리중심 중증장애인 맞춤형 일자리사업 81,216 0 81,216

시비 40,608

구비 40,608

307 민간이전 81,216 0 81,216

시비 40,608

구비 40,608

05 민간위탁금 81,216 0 81,216

○권리중심 중증장애인 맞춤형 일자리사업
81,216

시비 40,608

구비 40,608

장애인복지시설 지원 3,839,555 3,827,675 11,880

국 51,950

시비 3,757,177

구비 30,428

장애인복지관 운영지원 967,666 967,666 0

시비 967,666

307 민간이전 967,666 967,666 0

시비 967,666

05 민간위탁금 967,666 967,666 0

○장애인복지관 운영지원
967,666

시비 967,666

장애인복지관 목욕탕 운영지원 31,560 37,600 △6,040

시비 22,092

구비 9,468

307 민간이전 31,560 37,600 △6,040

시비 22,092

구비 9,468

05 민간위탁금 31,560 37,600 △6,040

○장애인복지관 목욕탕 운영지원
31,560

시비 22,092

구비 9,468

485,715,000원

81,216,000원

967,666,000원

31,560,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지사업과
정책: 장애인복지 지원
단위: 장애인복지시설 지원 (단위:천원)

장애인 주간보호시설 운영지원 858,074 858,074 0

시비 858,074

307 민간이전 858,074 858,074 0

시비 858,074

10 사회복지시설법정운영비보조 858,074 858,074 0

○장애인 주간 보호시설 운영지원
858,074

시비 858,074

장애인지역법인 근로작업장 운영지원 40,375 40,375 0

시비 28,375

구비 12,000

307 민간이전 40,375 40,375 0

시비 28,375

구비 12,000

10 사회복지시설법정운영비보조 40,375 40,375 0

○장애인지역법인 근로작업장 운영지원
40,375

시비 28,375

구비 12,000

장애인수어통역센터 운영지원 179,798 179,798 0

시비 179,798

307 민간이전 179,798 179,798 0

시비 179,798

10 사회복지시설법정운영비보조 179,798 179,798 0

○장애인 수어통역센터 운영지원
179,798

시비 179,798

장애인직업재활시설(보호작업장) 운영지원 941,351 941,351 0

시비 941,351

307 민간이전 941,351 941,351 0

시비 941,351

10 사회복지시설법정운영비보조 941,351 941,351 0

○장애인직업재활시설(보호작업장) 운영지원
941,351

시비 941,351

장애인공동생활가정 운영지원 541,424 541,424 0

시비 541,424

307 민간이전 541,424 541,424 0

시비 541,424

10 사회복지시설법정운영비보조 541,424 541,424 0

○장애인공동생활가정 운영지원
541,424

시비 541,424

중증장애인 자립생활센터 운영지원 129,875 129,875 0

858,074,000원

40,375,000원

179,798,000원

941,351,000원

541,424,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지사업과
정책: 장애인복지 지원
단위: 장애인복지시설 지원 (단위:천원)

국 51,950

시비 77,925

307 민간이전 129,875 129,875 0

국 51,950

시비 77,925

10 사회복지시설법정운영비보조 129,875 129,875 0

○중증장애인 자립생활센터 운영지원
129,875

국 51,950

시비 77,925

중증장애인 자립생활센터 운영지원(시비추가) 20,000 20,000 0

시비 20,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

시비 20,000

10 사회복지시설법정운영비보조 20,000 20,000 0

○중증장애인 자립생활센터 운영지원(시비추
가) 20,000

시비 20,000

장애인보조기기수리센터 운영지원 91,512 91,512 0

시비 91,512

307 민간이전 91,512 91,512 0

시비 91,512

05 민간위탁금 91,512 91,512 0

○장애인보조기기수리센터 운영
91,512

시비 91,512

장애인거주시설 퇴소장애인 자립정착금 지원 20,000 20,000 0

시비 20,000

301 일반보전금 20,000 20,000 0

시비 20,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 20,000 20,000 0

○장애인거주시설 퇴소장애인 자립정착금 지
원 20,000

시비 20,000

장애인복지관 무료급식 지원 17,920 0 17,920

시비 8,960

구비 8,960

307 민간이전 17,920 0 17,920

시비 8,960

구비 8,960

05 민간위탁금 17,920 0 17,920

○장애인복지관 무료급식 지원
17,920

시비 8,960

129,875,000원

20,000,000원

91,512,000원

20,000,000원

17,920,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지사업과
정책: 장애인복지 지원
단위: 장애인복지시설 지원 (단위:천원)

구비 8,960

통합조사업무 지원 2,650 3,370 △720

통합조사업무 지원 2,650 3,370 △720

통합조사 활동 지원 2,650 3,370 △720

201 일반운영비 2,650 3,370 △720

01 사무관리비 2,650 2,650 0

○사회보장급여 신청서 등 서식 인쇄
2,650

행정운영경비(복지사업과) 70,726 50,232 20,494

기본경비 70,726 50,232 20,494

기본경비 70,726 50,232 20,494

201 일반운영비 19,246 13,392 5,854

01 사무관리비 19,246 13,392 5,854

○부서운영수용비 8,748

○기본업무수행 급식비 10,498

202 여비 45,360 33,600 11,760

01 국내여비 45,360 33,600 11,760

○기본업무수행 여비
45,360

203 업무추진비 4,320 3,240 1,080

04 부서운영업무추진비 4,320 3,240 1,080

○부서운영업무추진비
4,320

405 자산취득비 1,800 0 1,800

01 자산및물품취득비 1,800 0 1,800

○사무실 공기청정기 구입
1,800

2,650,000원

8,748,000원

10,498,000원

280,000원*27명*6월

4,800,000원*90%

900,000원*2대






